

Forslag til: anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om erhvervsdrivende fonde

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

1. behandling

Beslutningsforslaget er en opfølgning på anbefalingerne fra den dansk-grønlandske arbejdsgruppe, der blev nedsat 2013 for at komme med forslag til fremme erhvervsudvikling og kommercielle investeringer i Grønland.

I arbejdsgruppens rapport blev der blandt andet peget på behovet for en løbende modernisering af erhvervslovgivningen, der på en række væsentlige områder stadig er dansk kompetenceområde og som i stor udstrækning udspringer af EU lovgivning. Ens regler på tværs af rigsfællesskabet indenfor erhvervs-, selskabs- og regnskabsområdet kan give administrative lettelser for både danske, udenlandske og grønlandske virksomheder. Af hensyn til Grønlands tiltrækning af udenlandske investorer og virksomheder fandt arbejdsgruppen at det var af stor betydning med en tidssvarende og transparent erhvervslovgivning i Grønland.

Ikrafttræden af lov om erhvervsdrivende fonde er kun en af flere love i en samlet pakke med opdatering af erhvervslovgivningen, der også omfatter ikrafttræden af lov om af lov om aktie- og anpartsselskaber (selskabsloven), årsregnskabsloven, bogføringsloven og lov om statsautoriserede beviser og registrerede revisorer.

Anordningsudkastet har således til formål at sætte den nye lov om erhvervsdrivende fonde, jf. lov nr. 712 af 25. juni 2014 i kraft for Grønland ved kongelig anordning med de ændringer, der følger af de grønlandske forhold. Den nye lov om erhvervsdrivende fonde indeholder også visse ændringer til årsregnskabsloven og lov om erhvervsankenævnet. Et kommende udkast til en opdatering af anordningen om ikrafttræden for Grønland af årsregnskabsloven vil bl.a. indeholde de ændringer, der følger af den nye lov om erhvervsdrivende fonde.

Formålet med den nye lov om erhvervsdrivende fonde er at gennemføre en tilsvarende reform af reguleringen for de erhvervsdrivende fonde, således at der gælder ensartede regler for de forskellige virksomhedsformer i Danmark, under iagttagelse af de særlige kendetegn, der gælder for fondsformen. Dette vil især sige det forhold, at fondene er

selvejende, og at der som modsvar herpå er en fondsmyndighed, der fører tilsyn med fonden.

Den tidligere lov om erhvervsdrivende fonde byggede på en række punkter på den tidligere selskabslovgivning. Den gennemførte reform af selskabsreguleringen affødte derfor et naturligt behov for at se nærmere på, hvilken betydning selskabsreformen har i forhold til reglerne for erhvervsdrivende fonde. Samtidig har udviklingen de senere år generelt betydet et øget fokus på ansvarlighed, åbenhed og god virksomheds- og ledelseskultur. Hertil kommer, at der i de senere år har været rejst spørgsmål vedrørende gennemsigtigheden og tilsynet med de erhvervsdrivende fonde, herunder rammerne for ledelsen, dens sammensætning og uafhængighed.

Med disse ord indstiller jeg forslaget til behandling i Inatsisartut.